<sup>97</sup> δῆλον ... ἔργων] Aristot. *Meteor.* 361b 3.

<sup>98</sup> τοῦτο ... δῆλον] Aristot. *Sens.* 438a 17.

<sup>99</sup> periculis ... est] Cf. Sall. *Catil.* 2, 2.

<sup>100</sup> periculis : periculo *Kurfess.*

<sup>101</sup> sed ... esse] Sall. *Iug.* 46, 3.

<sup>102</sup> Non ... deprehenditur] Cf. Quint. *Inst.* 11, 2, 42.

<sup>103</sup> deprehenditur : deprenditur *Winterbottom.*

<sup>104</sup> ἐπί ... ἔργων] Aristot. *Poet.* 1462a 18.

<sup>105</sup> in libro ... Pinelli] *Vide supra* Not. 5.

<sup>106</sup> οὐχ ... ἡδονήν] Cf. Aristot. *Poet.* 1448b 18.

<sup>107</sup> οὐχ ἢ μίμημα] *Ellebodius.* (vide *Kassel, Rhein. Mus.* 1962, p. 115.)

<sup>108</sup> Livius 7, 2.

<sup>109</sup> Versibus ... cavatis] Verg. *Georg.* 2, 386–387.

<sup>110</sup> αὐτοσχεδιάσματα] Aristot. *Poet.* 1448b 23–24.

<sup>111</sup> Dabunt ... poetae] Caesius Bassus *De metris, GLK VI*, 266, 7.

constat iambica hephthemimeri et trochaeis tribus. Horatius in Epistola ad Augustum:

<sup>112</sup>“...sic horridus ille  
defluxit numerus Saturnius...”.

**11.** Homo ingeniosissimus et excellenti doctrina praeditus <sup>113</sup>Michael Sophianus 5  
Chius summa, dum viveret, iucundissimaque amicitia mihi coniunctus legebat  
<sup>114</sup>ὡσπερ <sup>115</sup>ἄτεροι ὕμνους καὶ ἐγκώμια.

**12.** Exempla, quae Aristoteles apponit, satis declarant per <sup>116</sup>τοιούτον ποίημα  
eum intelligere secundi generis poema, nimirum quo vituperatio contineretur.  
Praeterea hymnos ante Homeri aetatem fuisse certum est. etsi autem Margites 10  
non proprie ψόγον continet, ut infra docet <sup>117</sup>Aristoteles: primi enim illi ψόγον  
componebant, at Homerus primus ψόγον ad γελοῖον transtulit; tamen est secun-  
di generis, quia res leves et contemptas imitatur, et γελοῖον ipsum quasi ψόγος  
quidam est.

Sunt, qui Margiten Pigreti tribuant Cari Artemisiae fratri teste <sup>118</sup>Suida, cui et 15  
Batrachomachiam <sup>119</sup>Plutarchus adscribit in libro De Herodoti malitia.

**13.** Metuo, ne mendum sit in his verbis <sup>120</sup>μόνος γὰρ οὐχ ὅτι εὖ. Sententiam red-  
didi eam, quae mihi maxime probabilis est visa.

**14.** Scribit <sup>121</sup>Eustathius in ιλ. η. vocem ἀποκρίνεσθαι non extare apud Homerum  
sed ὑποκρίνεσθαι in eadem notione. ex quo in scena ὑποκριταί dicti sint, quod 20  
choro responderent. Hippocrates lib. De vulneribus capitis <sup>122</sup>ἔκ τῆς <sup>123</sup>ὑποκρίσεως  
τοῦ <sup>124</sup>τετρωμένου διαγινώσκειν πειρηθῆσαι ex responsione. Minuit autem chorum  
Aeschylus, non solum quod pauciores agendi partes ei dedit, sed etiam, quia  
ad pauciores personas redegit. scribit enim <sup>125</sup>Pollux fuisse chorum personarum  
quinquaginta usque ad Eumenidas Aeschyli, etsi addit legem personas chori mi- 25

<sup>112</sup> sic ... Saturnius] Hor. *Epist.* 2, 1, 157–158.

<sup>113</sup> Michael Sophianus Chius] Michael Sophianos (†1565). *Vide Praefationem huius libri.*

<sup>114</sup> ὡσπερ ... ἐγκώμια] Cf. Aristot. *Poet.* 1448b 27.

<sup>115</sup> ἄτεροι *Sophianus* : ἔτεροι *Kassel* (*vide etiam Kassel, Rhein. Mus.* 1962, p. 115.)

<sup>116</sup> τοιούτον ποίημα] Aristot. *Poet.* 1448b 28–29.

<sup>117</sup> Aristot. *Poet.* 1448b 37.

<sup>118</sup> Suda π 1551.

<sup>119</sup> Plut. *De Herodoti malignitate*, 873 F.

<sup>120</sup> μόνος ... εὖ] Aristot. *Poet.* 1448b 35.

<sup>121</sup> Eust. *Commentarii ad Homeri Iliadem*, 2, 482, 6–10.

<sup>122</sup> ἔκ ... πειρηθῆσαι] Cf. Hippokr. *De capitis vulneribus*, 10, 18–19.

<sup>123</sup> ὑποκρίσεως : ὑποκρίσιος *Littre*.

<sup>124</sup> τετρωμένου διαγινώσκειν : τετρωμένου πρώτον διαγινώσκειν *Littre*.

<sup>125</sup> Pollux *Onomasticon*, 4, 110, 3–6.

nuisse, propterea quod spectatores earum multitudine obstupescerent.<sup>126</sup> Suidas scribit Sophoclem ex duodecim personis ad quindecim chorum perduxisse.

15 **15.** Accedo ad sententiam Michaelis Sophiani mei, qui censebat hoc loco legi oportere<sup>127</sup> καὶ τὸν λόγον πρωταγωνιστεῖν παρεσκεύασε, hoc est fecit, ut primae partes essent orationis in tragoedia, non chori. utitur Aristoteles hoc elegantiori genere loquendi libro quoque 8. Polit.<sup>128</sup> ὥστε τὸ καλὸν ἀλλ' οὐ τὸ θηριῶδες δεῖ πρωταγωνιστεῖν. translatio est a primarum partium histrionibus, qui πρωταγωνισταὶ dicuntur<sup>129</sup> “est<sup>130</sup> autem persona primarum partium, quae saepius actura egreditur, secundarum et tertiarum, quae minus minusque procedunt”, ut auctor est Asconius in Divinat. quamquam mendose, apud illum legitur: “actu regreditur” pro “actura egreditur”.

10 **16.** Tetrametra vocat Aristoteles non iambica, nam haec ad saltationem apta non sunt, sed trochaica quadrata, ut infra in hoc libello<sup>131</sup> τὸ δὲ ἱαμβικὸν καὶ τετράμετρον κινητικὰ τὸ μὲν ὀρχηστικὸν τὸ δὲ πρακτικόν, et lib. 3. Rhetor.<sup>132</sup> οὐδὲ  
15 γὰρ οἱ τὰς τραγωδίας ποιοῦντες ἔτι χρῶνται τὸν αὐτὸν τρόπον, ἀλλ' ὥσπερ καὶ<sup>133</sup> ἐκ τῶν τετραμέτρων εἰς τὸ ἱαμβεῖον μετέβησαν διὰ τὸ τῷ λόγῳ τοῦτο τῶν μέτρων<sup>134</sup> ὁμοιότατον εἶναι τῶν ἄλλων, οὕτω καὶ τῶν ὀνομάτων<sup>135</sup> ἀφῆκασιν ὅσα παρὰ τὴν διάλεκτόν ἐστιν, et planissime infra in eodem illo lib. 3.<sup>136</sup> ὁ δὲ τροχαῖος κορδακικώτερος δηλοῖ δὲ τὰ τετράμετρα· ἐστὶ γὰρ τροχερός ῥυθμὸς τὰ  
20 τετράμετρα. Quod autem ait tragoediam fuisse<sup>137</sup> σατυρικὴν καὶ ὀρχηστικωτέραν, id arbitror propter admixtos satyros verum esse, non quod tota tragoedia esset eiusmodi. nam quomodo verum esset, quod supra dixit<sup>138</sup> μείζον καὶ ἐντιμότερον σχῆμα fuisse tragoediae quam ἐπῶν? Itaque non ὀρχηστικὴν dicit fuisse ποιήσιν, sed ὀρχηστικωτέραν, quod est comparativus deminutionem quandam significans. Horatius idem ostendit in Arte poetica:

<sup>126</sup> Suda σ 815, 4–5.

<sup>127</sup> καὶ ... παρεσκεύασε] Aristot. *Poet.* 1449a 17–18. (Vide etiam Kassel, *Rhein. Mus.* 1962, pp. 117–120.)

<sup>128</sup> ὥστε ... πρωταγωνιστεῖν] Aristot. *Pol.* 1338b 29–30. (Vide etiam Kassel, *Rhein. Mus.* 1962, p. 117.)

<sup>129</sup> Est ... procedunt] Cf. Ps. Asconius *Divinatio in Q. Caecilium.* §48, 19–20.

<sup>130</sup> autem : ergo *Stangl.*

<sup>131</sup> τὸ ... πρακτικόν] Aristot. *Poet.* 1459b 37 – 1460a 1.

<sup>132</sup> οὐδέ ... ἐστίν] Cf. Aristot. *Rhet.* 1404a 29–34.

<sup>133</sup> ἐκ τῶν τετραμέτρων *correxī ex* εὐτετραμέτρων; ἐκ τῶν τετραμέτρων *legitur in R 126 sup. fol. 100r. Not. 16.*

<sup>134</sup> ὁμοιότατον *correxī ex* ὁμοιότατον; ὁμοιότατον *legitur in R 126 sup. fol. 100v. Not. 16.*

<sup>135</sup> ἀφῆκασιν : ἀφείκασιν *Kassel.*

<sup>136</sup> ὁ δὲ ... τετράμετρα] Aristot. *Rhet.* 1408b 36–37.

<sup>137</sup> σατυρικὴν ... ὀρχηστικωτέραν] Aristot. *Poet.* 1449a 22–23.

<sup>138</sup> μείζον ... σχῆμα] Cf. Aristot. *Poet.* 1449a 6.

<sup>139</sup>“Carmine qui tragico vilem certavit ob hircum  
Mox etiam agrestes satyros nudavit, et asper  
Incolumi gravitate iocum tentavit; eo quod  
Illecebris erat, et grata novitate morandus  
Spectator, functusque sacris, et potus et exlex.”

5

addit Horatius paulo infra, neque diu et cum pudore tragoediam satyrorum lasciviae interesse oportere, instar matronae, quae festis diebus interest choreis:

<sup>140</sup>“Effutire leves indigna tragoedia versus:  
Ut festis matrona moveri iussa diebus  
Intererit satyris paulum pudibunda protervis.”

10

quo loco “interesse satyris” pro “differre a satyris” cur quidam acceperint, non video; cum et comparationis rationem et sententiae elegantiam tollant. Videtur idem Ovidius significare lib. Tristium 2.

<sup>141</sup>“Est et in obscaenos deflexa tragoedia risus,  
Multaque praeteriti verba pudoris habet.”

15

Satyros autem apud Graecos primus scripsit <sup>142</sup>Pratinas.

**17.** Vel superfluum est <sup>143</sup>“ὡς ἕκαστα”, vel “ὡς ἕκαστα” pro “ἕκαστα” dicitur, ut “ὡς ἑτέρως”, “ὡς ἀληθῶς” pro “ἑτέρως”, “ἀληθῶς”, <sup>144</sup>“ὡς μεγάλα” pro “μεγάλα” apud Demosth. in Orat. de Halonneso, Herodotus lib. 1. <sup>145</sup>ὡς ἐκάστῳ ἔργα προστάσσω, et lib. 2. <sup>146</sup>ὡς ἐκάστοισι προστετάχθαι pro “ἐκάστῳ” et “ἐκάστοις”.

20

**18.** <sup>147</sup>Ita et Cicero, ‘Risus’, inquit, ‘habet sedem in deformitate aliqua et turpitudine.’

**19.** Putant de choro hic loqui <sup>148</sup>Aristotelem. ego de poetis ipsis potius existimo. nam <sup>149</sup>Eustathius in *Il.* κ. ἐθελοντὰς διδασκάλους ait esse, qui suis sumptibus docerent fabulas. iam quoniam magna impensa pecuniae facienda erat in comoediam maximeque in chorum, nec sumptum praestabat archon, sed poeta ipse, non mirum hoc poematis genus parum ab initio cultum fuisse.